25 因为他没有钱偿还，主人下令把他和他妻子儿女，并一切所有的

都卖了，用来偿还。 26 那仆人就俯伏拜他，说：“请宽容我，我会把一切偿还给你

的。” 27 那仆人的主人动了慈心，把他释放了，并且免了他的债。” 

彼得问主耶稣，他要饶恕弟兄到几次，主说要到七十个七次，然后主用这个比喻来给

他讲解饶恕的道理。在这个比喻里，主耶稣把罪恶比喻作一笔债。 

在主耶稣的时代，一个工人每天的工资是一块银子。那仆人欠了六千万银子，他要工

作六千万天才可以挣到这笔钱。一年有 365 天，六千万天就是 164,383 年（十六万四千三

百八十三年）。他要工作十六万四千三百八十三年才能还清那笔债，换句话说，他是永远

还不清了。 

这比喻指出，我们的罪恶是何等严重，我们绝对没有办法偿还所亏欠的债务。 

这就是为什么单是行善並不能获得永生的第一个原因，因为我们做的善事不足以还清

那笔庞大的债务。我们没有出路，除非雅伟神赦免我们的罪。 

其实雅伟神已经为我们提供了一条出路，祂把独一的儿子耶稣基督赐给我们。主耶稣

被钉死在十架上为我们赎罪，他是完全无罪的，所以他在十架上留下来的血可以洗净我们

一切的罪恶。如果我们相信主耶稣，认罪悔改，接受洗礼，雅伟神就饶恕我们的罪。